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APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 DELLE OPERE
PUBBLICHE ED ELENCO ANNUALE 2024, EX D.LGS. N. 36/2023.

02°

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno 19 del mese di DICEMBRE, alle ore 10.00, nella Sala del Consiglio

Comunale di Nardodipace, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori Consiglieri:

N. Cognome e Nome Presenti| Assenti | N. Cognome e Nome Presenti| Assenti
1 | TASSONE PIERO X 7 | FRANZE’ ANTONIO X

2 | LOIELO ROMANO X 8 | TASSONE ROSAMARIA X

3 | MAIOLO SALVATORE X 9 | MAIOLO SAMUELE X

4 | FRANZE’ ANDREA ILARIO X 10 | FRANZE’ ALBERTO X

5 | TASSONE ANTONIO X 11 | MAIOLO ILARIO X

6 | CARE’ ANGELO X

Presiede il Rag. Piero TASSONE, nella sua qualita di PRESIDENTE.

Assiste alla seduta il Dr. Maria Vittoria PASTORE, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 09 Consiglieri su n. 11 Consiglieri in carica,

alle ore 10.00 dichiara aperta la seduta.

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull'argomento inserito all'ordine del giorno, premettendo

che sulla proposta della presente deliberazione ¢ stato espresso parere favorevole da parte:

E’ del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarita Contabile;

"K del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarita Tecnica.



Udita la introduzione del Presidente del Consiglio, chiede di intervenire il Sindaco, il quale
espone il contenuto del Piano Triennale delle Opere Pubbliche dell’Ente 2024-2026 e
dell’elenco annuale 2024 proposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 149 del
12.12.2023 per ’approvazione del Consiglio Comunale.

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del
Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono
tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco
dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi
secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 12 dicembre 2023, esecutiva, con la
quale veniva deciso, tra ’altro:

1. DI APPROVARE il programma delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025 con le
opere descritte nell’allegato “scheda di programma” da proporre al Consiglio
Comunale per la definitiva approvazione ai sensi di legge;

alla luce dei nuovi bandi di finanziamento promossi dalla Unione Europea, dai vari Ministeri,
con particolare riferimento al PNRR, e dalla Regione Calabria;

Preso atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della
L. n. 241/1990, e il Responsabile del Servizio Il, Geom. Massimo PROCOPIO;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze del
Servizio Il;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale all'adozione del presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 42, comma 2, lettera |, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita tecnica e contabile, espresso sulla proposta
in esame dai competenti Responsabili di Servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;
Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



Ritenuto di provvedere in merito;

VISTO il seguente esito della votazione eseguita in forma palese per alzata di mano e
proclamato dal Presidente con il seguente risultato:

PRESENTI: 9; VOTANTI: 9;
FAVOREVOLI: 7; ASTENUTI : 2 (Maiolo Samuele, Franzeé Alberto); CONTRARI: O;

DELIBERA

1. DI RITENERE quanto riportato in premessa narrativa parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. DI APPROVARE il programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 con le opere
descritte nell’allegato “A” alla presente deliberazione, come da proposta della Giunta
Comunale formulata con deliberazione n. 149 del 12 dicembre 2023;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi Il e IV per
gli adempimenti di competenza.

successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli resi a norma di

legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, stante [’urgenza di provvedere, con separata votazione riportante:

PRESENTI: 9; VOTANTI: 9;
FAVOREVOLI: 7; ASTENUTI : 2 (Maiolo Samuele, Franze Alberto); CONTRARI: O;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Rag. Piero Tassone f.to Dr. Maria Vittoria Pastore

PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO
in ordine alla regolarita tecnica dal in ordine alla regolarita contabile dal
RESPONSABILE DEL SERVIZIO II RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Geom. Massimo PROCOPIO f.to Rag. Salvatore SIBIO

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 28.03.2024
Il Responsabile

f.to Geom. Rosalba Carrera

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

[] & stata pubblicata allalbo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs.
n. 267/2000);

[] e stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;
L] @ divenuta €SECULIVA il ....cccoceveveeiieeie e , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Il Responsabile

f.to Dr. Maria Vittoria Pastore

E copia conforme all’'originale.

Data 28/03/2024

Il Responsabile

f.to Dr. Maria Vittoria Pastore




SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NARDODIPACE
QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

ALLEGATO A

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validita del programma

Disponibilita Finanziaria
Primo anno (2024)

Disponibilita Finanziaria
Secondo anno (2025)

Disponibilita Finanziaria
Terzo anno (2026)

Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 7.669.000,00 € 3.278.000,00 € 8.023.297,45 € 18.970.297,45
Entrate acquisite mediante apporti di capitali

privati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Trasferimento di immobili ex art. 191 D.Igs

50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Stanziamenti di bilancio € 54.404,87 € 0,00 € 0,00 € 54.000,00
Altro

Totali € 7.723.404,87 € 3.278.000,00 € €8.023.297.,45 € 19.024.702,32

II Responsabile del Programma

(Geom. Massimo Procopio)



http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#053.5

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NARDODIPACE
ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

progr.

(1)

Cod.
Int.

CODICE ISTAT
3)

Reg. [Prov.

Com.

Codice
NUTS

©)

Tip.

Cat.

DESCRIZIONE
DELLINTERVENTO

Prior.

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Cessione
Immobili

Apporto di
capitale
privato

2024

2025

2026

Totale

S/N

Importo

018 | 102 | 024

04

A05

Adeguamento sismico
edificio strategico — Palazzo
Comunale

€ 1.028.000,00

€ 1.028.000,00

0,00

018 | 102 | 024

04

A05

Adeguamento sismico
edificio strategico —
polifunzionale fraz. Cassari

€ 1.000.000,00

€ 1.000.000,00

0,00

018 | 102 | 024

04

A02

Interventi di bonifica edifici
di proprieta comunale —
rimozione amianto

€ 1.500.000,00

€ 1.500.000,00

0,00

018 | 102 | 024

99

A0l

Progetto Strategico per la
Valorizzazione del BORGO
DEI MEGALITI per il
Potenziamento
Dell’offerta turistica e
culturale

€ 300.000,00

€ 300.000,00

0,00

018 | 102 | 024

99

A01

Miglioramento dell’arredo
urbano del capoluogo-
realizzazione del museo
dell’acqua

€ 7.223.297,45

€7.223.297,45

0,00

Tipologia




SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NARDODIPACE
ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

018

102

024

99

A02

Messa in sicurezza dell’area
urbana contermine il centro
abitato di Nardodipace-
Ragona-Nardodipace
vecchio (consolidamento
costoni in frana, muri, sotto
servizi, regimentazione
idrica) area gravata da
dissesto idrogeologico in
zona R3-R4.

€ 1.000.000,00

€ 1.000.000,00

0,00

018

102

024

99

A02

Messa in sicurezza strada
comunale Nardodipace —
vecchio abitato-Ragona-
Cassari compresa la messa in
sicurezza ponte di
attraversamento fosso

€ 999.000,00

€ 999.000,00

018

102

024

99

A01

Messa in sicurezza ed
efficientamento energetico
scuola di Nardodipace

€ 980.000,00

€ 980.000,00

018

102

024

99

A0l

Messa in sicurezza ed
efficientamento energetico
scuola di Cassari

€ 990.000,00

€ 990.000,00

10

018

102

024

99

A0l

Adeguamento sistema
antincendio scuole comune
di Nardodipace e frazione
Cassari

€ 500.000,00

€ 500.000,00

11

018

102

024

99

A01

Adeguamento scuole
Nardodipace e frazione
Cassari compresa la
sistemazione delle aree
esterne

€ 500.000,00

€ 500.000,00

12

018

102

024

99

A03

Interventi di completamento
dell’efficientamento
energetico dell’impianto di
pubblica illuminazione del
Comune di Nardodipace

€ 550.000,00

€ 550.000,00




SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI NARDODIPACE
ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

13

018

102

024

99

AQ5

Intervento di riqualificazione
energetica edificio comunale

€ 1.000.000,00

€ 1.000.000,00

14

018

102

024

Interventi di ristrutturazione
del villaggio turistico sito in
c.da Spallone a Ciano
capoluogo di Nardodipace

€ 250.000,00

€ 250.000,00

€ 500.000,00

15

018

102

024

Interventi per lavori di

ristrutturazione di un

edificio comunale da
destinare a R.S.A.

€ 700.000,00

€ 700.000,00

16

018

102

024

Interventi per lavori di
ampliamento dei cimiteri
comunali delle frazioni di

S.Todaro, Ragona e Cassari

€ 254.404,87

€ 254.404,87

TOTALE

€ 7.723.404,87

€ 3.278.000,00

€ 8.023.297,45

E£ 19.024.702,32

II Responsabile del Programma
(Geom. Massimo Procopio)




